16/11/2017 SEI/IFRO - 0106889 - Edital de Seleção

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=118542&infra_sistema… 1/3

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 121/2017/JIPA - CGAB/IFRO, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

PROCESSO SEI Nº 100907210542.000004/2017-73
DOCUMENTO SEI Nº 0106889

RETIFICAÇÃO - EDITAL DE SELEÇÃO Nº 117/2017/JIPA

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JI-PARANÁ DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - IFRO, no uso de suas atribuições legais TORNA
PÚBLICO a RETIFICAÇÃO do Edital nº 117/2017/JIPA.

ONDE SE LÊ:

QUADRO 01

Técnico em Segurança do Trabalho

Função Disciplina

Carga
Horária
(Hora
Aula)

Requisitos Vagas

Professor
Formador

Inglês
Instrumental 40 Graduação/Licenciatura em Letras-Inglês. 1

Prevenção e Controle
de Riscos 80

Graduação em Engenharia de Segurança do Trabalho ou
Engenharias, Arquitetura, Arquitetura e Urbanismo, acrescidos de
especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho.

1

Segurança do
Trabalho II 80

Graduação em Engenharia de Segurança do Trabalho ou
Engenharias, Arquitetura, Arquitetura e Urbanismo, acrescidos de
especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho, ou
Graduação em Medicina, Enfermagem ou Fisioterapia, com
especialização em segurança do trabalho.

1

Ergonomia 80 Graduação em Medicina, Enfermagem ou Fisioterapia. 1

Prevenção e Combate
a Incêndios 80

Graduação em Engenharia de Incêndio, Engenharia de Segurança do
Trabalho ou Engenharias, Arquitetura, Arquitetura e Urbanismo,
acrescidos de especialização em Engenharia de Segurança do
Trabalho.

1

Processos Industriais 40
Graduação em Engenharia de produção, Engenharia de Segurança do
Trabalho ou Engenharias, acrescidas de especialização em
Engenharia de Segurança do Trabalho.

1

Psicologia 40 Graduação em Psicologia, ou áreas afins acrescidos de
especialização em psicologia. 1

Saúde Ocupacional II 60 Graduação em Medicina, Enfermagem ou Fisioterapia. 1

Boletim de Serviço Eletrônico em 16/11/2017

16/11/2017 SEI/IFRO - 0106889 - Edital de Seleção

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=118542&infra_sistema… 2/3

Administração 60 Graduação em Administração ou Ciências Contábeis com
especialização em administração. 1

Primeiros Socorros 60 Graduação em Medicina, Enfermagem ou Fisioterapia. 1

LEIA-SE:

QUADRO 01

Técnico em Segurança do Trabalho

Função Disciplina

Carga
Horária
(Hora
Aula)

Requisitos Vagas

Professor
Formador

Inglês Instrumental 40

Licenciatura em Letras/Inglês, devidamente reconhecido pelo
MEC ou Qualquer Licenciatura com habilitação para o ensino
da Língua Inglesa ou Qualquer Licenciatura com certificado de
proficiência em Língua Inglesa.

1

Prevenção e Controle
de Riscos 80

Graduação em Engenharia de Segurança do Trabalho ou
Engenharias, Arquitetura, Arquitetura e Urbanismo, acrescidos de
especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho.

1

Segurança do Trabalho
II 80

Graduação em Engenharia de Segurança do Trabalho ou
Engenharias, Arquitetura, Arquitetura e Urbanismo, acrescidos de
especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho, ou
Graduação em Medicina, Enfermagem ou Fisioterapia, com
especialização em segurança do trabalho.

1

Ergonomia 80 Graduação em Medicina, Enfermagem ou Fisioterapia. 1

Prevenção e Combate a
Incêndios 80

Graduação em Engenharia de Incêndio, Engenharia de Segurança do
Trabalho ou Engenharias, Arquitetura, Arquitetura e Urbanismo,
acrescidos de especialização em Engenharia de Segurança do
Trabalho.

1

Processos Industriais 40
Graduação em Engenharia de produção, Engenharia de Segurança
do Trabalho ou Engenharias, acrescidas de especialização em
Engenharia de Segurança do Trabalho.

1

Saúde Ocupacional II 60 Graduação em Medicina, Enfermagem ou Fisioterapia. 1

Administração 60 Graduação em Administração ou Ciências Contábeis com
especialização em administração. 1

Primeiros Socorros 60 Graduação em Medicina, Enfermagem ou Fisioterapia. 1

Documento assinado eletronicamente por Fernando Antônio Rebouças Sampaio, Diretor(a) Geral, em 16/11/2017, às
11:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

16/11/2017 SEI/IFRO - 0106889 - Edital de Seleção

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=118542&infra_sistema… 3/3

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0106889 e o código CRC
E4194136.

Referência: Processo nº 100907210542.000004/2017-73 SEI nº 0106889

http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0